P12I

350 Sed contra.

[1.º] Ergo tota anima est in digito; ergo digitus est homo; nihil [enim] aliud est homo nisi compositum ex materia et anima rationali.

2.º Ergo intellectus est / in pede, nam est in anima, et tota anima est in [pede]; ergo.

S71v

355 Item, [3.º] Ergo anima potest simul ascendere et descendere tota, nam si [elevo] unam manum et aliam deprimō, in una ascendit, et in alia descendit.

Item, [4.º] Si anima tota est in manu, abscissa manu, quid fit, aut quomodo coarctatur ad alias partes?

360 18 Ad primum negatur sequela, nam homo significat quid per se subsistens in natura humana; digitus vero non est huiusmodi. Unde homo non dicit quodvis compositum ex anima et materia, sed compositum ex anima et materia illi adaequata, in qua potest per se conservari, et quod habet omnes potentias et passiones ibi debitas, et per
365 illas operatur. Hoc autem nulla pars habet.

Et hinc intelligitur ratio, cur in homogeneis pars recipit denominationem totius, non vero in heterogeneis. Ratio enim est, quia in homoge-

338 habeant P, helabant (!) S. 338-40 quia... in alia om. L. 340 Et per hoc S, et sic P, ita L. 340 expositio add. et probatio conclusionis PL. 340 communis om. PL.

17 344 annotat SL, notat P. 344 q. om. PL. 344-5 quia anima... punctum om. PL. 345 nam SL, quia P. 347 et ideo PL, om. S. 347-8 non arctatur... quantum S, non circumscribitur sicut res quanta L. 347 nec est om. P. 349 simul SL, om. P. 351 digito add. vel ungue P. 352 enim P, om. S. 352 nisi S, quam PL. 353 2.º S, praem. Item P. 353-4 nam est... pede (est om. P) SP, si anima tota in pede est L. 354 pede PL, digito S. 355 Item SP, om. L. 355 3.º PL, om. S. 356 elevo P, attollam L, de novo (!) S. 358 4.º PL, om. S. 358-9 abscissa... partes SP, retrahi ad reliquum corpus, si forte manus praecidatur, add. quae omnia videntur absurda L.

18 360 negatur SL, nego P, add. posterior L. 361 digitus SL, pars P. 362 non dicit SP, solum dicitur L. 362 quodvis S, quodlibet P. 362 quodvis... sed om. L. 364 ibi S, homini P, naturae L. 366-7 ratio... heterogeneis om. P. 367 in om. P.

están en cada una de las partes que informan; al no tener partes, no pueden estar con una parte en una determinada parte del cuerpo y con otra en otra. La observación evidencia la explicación, comúnmente admitida, en sus dos partes.

17 Por aquí se comprende cómo algo que es indivisible puede informar en su totalidad una materia extensa y divisible. No es indivisible a la manera de un punto, como señala Santo Tomás en *q. De spiritualibus creaturis, a. 4, ad 16*. El alma y lo que es espiritual no es indivisible a la manera de un punto, porque el punto pertenece al género cuantitativo; el alma indivisible, en cambio, va de alguna manera más allá de todo género cuantitativo y por lo mismo no experimenta angostura; ni se extiende hasta donde se extiende la cosa cuanta ni se limita a un punto, sino que puede estar toda ella al mismo tiempo en las diversas partes.

Objeciones.

Primera. Según eso, toda el alma está en el dedo. Luego el dedo es hombre, pues hombre no es otra cosa que un compuesto de materia y alma racional.

Segunda. El entendimiento estaría en el pie, puesto que está en el alma y toda el alma está en el pie.

Tercera. Se seguiría igualmente que el alma puede al mismo tiempo subir y bajar; si levanto una mano y bajo la otra, en una sube y en otra baja.

Cuarta. Si toda el alma está en la mano, ¿qué se hace de ella al amputarse la mano? ¿O cómo se reduce a las otras partes?

18 Respuesta a la primera objeción: niego la consecuencia. Hombre significa algo que subsiste por sí en la naturaleza humana; y no es éste el caso del dedo. Hombre, por tanto, no es un compuesto cualquiera de alma y materia, sino un compuesto de un alma y de una materia que le es proporcionada y le permite su natural conservación; un compuesto que tiene todas las facultades y propiedades que le son debidas y por medio de ellas actúa. No hay ninguna parte, en cambio, en la que se cumpla esto.

Así se comprende por qué razón, cuando las partes son homogéneas, cualquiera de ellas recibe la denominación del todo; lo que no ocurre, cuando son heterogéneas. La razón es que, cuando las partes son homogéneas, es uno mismo el modo de información en el todo y en

neis idem est modus informationis in toto et in qualibet parte, et eadem proprietates; non sic autem in heterogeneis.

370 Ad secundum respondetur quod intellectus non / est in aliqua parte corporis, sed est in anima. Nec valet consequentia illa: "Anima est in pede; et intellectus in anima; ergo". Quia argumentum fit in quattuor terminis, quia variatur modus essendi. Anima enim est in pede ut informans; intellectus in anima, ut inhaerens, in corpore vero nullo modo. Unde [intellectum] esse in anima, quae informat pedem, sequitur. 375 Solet tamen dici improprie quod est in capite, quia ibi sunt organa sensuum et phantasmata quae deserviunt ad illius operationes.

Ad tertium respondet Caietanus, *1 p., q. 76, a. 8*,⁶⁷⁷ quod anima tantum dicitur mutari, quando totus homo mutatur, quia tantum 380 est definitive in toto homine. Res autem spiritualis non dicitur mutari, nisi mutetur totum id in quo est definitive, et ita tunc neque ascendit, neque descendit. Idem insinuat D. Thomas, in *1, d. 37, q. <2>, a. <1>, ad. 4*. Sed non dubito quin in motu brachii anima mutetur, nam mutatis nobis, mutantur ea quae sunt in nobis, et si consideretur anima 385 prout est in brachio, mutat respectum propinquitatis et distantiae quem [antea] habebat. Et ideo respondetur non esse inconueniens eandem animam [simul] ascendere et descendere secundum diversas partes in quibus est. [Ita] D. Thomas, *q. De Anima, a. 10, ad 12*. Sicut corpus Christi Domini in diversis hostiis [existens] simul ascendit et descendit, 390 illi tamen motus non sunt simpliciter contrarii, quia non fiunt / per eandem lineam, neque inter eosdem terminos.